البته منظور ما در اینجا «ولترشناسی» نیست، بلکه بیشتر می‌خواهیم شیوه‌های آشنایی ایرانیان را با تفکرات جدید غرب مورد دقت و بررسی قرار دهیم و مراحل و مراتب تاریخی مستند آن را مرور نماییم. در همین راستا باید بدانیم که اگر به دستور گوینو در سفر دوم او به ایران به سال ۱۲۷۹ ه. ق (۱۸۶۲ م)، کتاب گفتار در روش ...^{۱۳} دکارت به عنوان اولین فیلسوف غربی، به فارسی ترجمه و منتشر شده است و در همان سالها و نحوه بیان ایرانیان را از رفتار و افکار ولتر گزارش کرده است، در عوض چندین سال قبل از آمدن او به ایران نه فقط جنبه دیگری از کار ولتر (منظور آثار تاریخی اوست) اجماً در کشور ما مورد بحث بوده، بلکه متونی از او نیز مستقلاً - هر چند به نحو غیرفنی - به زبان فارسی برگردانده شده که اولین چاپ در سالهای قبل به تاریخ ۱۲۶۳ ه.

در صفحه ۱۳۳، نوشته شده که حکیم والتر (منظور ولتر است) شرح و احوال شرل دوازدهم (منظور شارل است) را در چند فصل ایراد کرده است. این قسمت در صفحه ۲۲۰ تمام می‌شود. بعد از صفحه ۲۲۱ تاریخ اسکندر آورده می‌شود که در همان صفحه به تاریخ ۱۸۱۳ عیسوی مطابق سال

۱۴. این تاریخها درست نیست؛ ولتر دقیقاً کتاب را به سال ۱۷۶۳ میلادی برابر با ۱۱۷۷ ه.ق به پایان رسانده است.

۱۲۲۸ هـ. ق اشاره شده است که «در اوقاتی که صفحه آذربایجان از فرّ وجود میمنت نشان نواب مستطاب... ولیعهد مسند سلطنت... جمزکمل انگلیس... کسی که در سلک جان نثاران شاهزاده...»

چنانکه چند بار در این نوشته اشاره شد، کتاب پترکیبر و شارل دوازدهم و اسکندر به سال ۱۲۶۳ ه.ق چاپ شده یعنی درست چهارده سال بعد از فوت عباس میرزا و دو سال قبل از فوت محمدشاه بوده است که او با توافق روسها و انگلیسیها به تاریخ یکشنبه هفتم رجب در سال ۱۲۵۰ ه.ق در سن ۲۸ سالگی در تبریز به تخت سلطنت جلوس کرده است. با رجوع به کتاب مآثر سلطانیه، نوشته عبدالرزاق مفتون دنبلی،^{۳۵} که به سال ۱۲۴۱ ه.ق (مطابق با ۱۸۲۵ م) در زمان حیات عباس میرزا و تقریباً سه سال قبل از ورود قشون تزاری به تبریز و پیش از معاهده ترکمن چای، یعنی به سال ۱۲۴۳ ه.ق، انتشار یافته است، متوجه می‌شویم که مؤلف افزون بر شرح درگیریهای دائم با روسها، که هدف اصلی در نگارش کتاب بوده، نزدیک به هشت صفحه،^{۳۶} مستقیماً به تاریخ

- بامداد، مهدی. *رجال ایران*. تهران، زوار، ۱۳۵۰. ج ۵.
- براون (ادوارد) - تربیت (محمدعلی). *تاریخ مطبوعات و ادبیات ایران در دوره مشروطیت*. ترجمه رضا صالح‌زاده. تهران، معرفت، ۱۳۴۱.
- پرویز، عباس. *تاریخ عمومی*. تهران، ۱۳۱۸.
- دنبلی (عبدالرزاق مفتون). *مآثر سلطانیه*. دارالانطباع، دارالسلطنه تبریز، ۱۲۴۱ هـ. ق - ۱۸۲۵ م.
- «روزنامه وقایع اتفاقیه» (جلد چهارم) چاپ جدید، کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، تهران، ۱۳۷۴.
- محبوبی اردکانی، حسین. *تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران*. [تهران]، انجمن دانشجویان با همکاری انتشارات دانشگاه، ۱۳۵۴. ج ۱.
- مجتهدی، کریم. *آشنایی ایرانیان با فلسفه‌های جدید غرب*.